Tartari quondam  
Moabite. propriam  
religionem et linguam  
habent.

Polovutzi. i. Campestres.  
Polle. i. Campi aut planities.  
Lovuatz seu Lovutzi. i. Venatores.

Tartarorum nomen  
a secta cretum, nam  
diuersæ nationes sunt  
ab inuicem longe distantes.

Bulgaria ad Vuolgam fl.  
sitã

Ducem, qui prouincias suas, & quæ in Russia occupauerat, à Tartarorum armis fortiter defendit, uicinisq; omnibus terrori fuit. Magni autē duces Vuolodimeriæ & Moscoviæ, usq; ad modernum Basilium Ducem, semper in præstita semel Tartarorum Principū fide & obedientia permanserunt. Hunc Bathi, annales referunt, ab Vulaslavu Hungarorum Rege, qui post baptismum Vuladislaus dictus, inq; diuorum numerum relatus est, occisum fuisse in Hungaria. nam cum Regis sororem, quam in Regni depopulatione forte nactus fuerat, secum abduxisset, Rexq; & sororis pietate, & indignitate rei commotus, hunc insecutus fuisset, impetucq; in Bathi factō, cum soror arreptis armis, adultero contra fratrem auxilio esset, iratus Rex sororem unā cum Bathi adultero interfecit. Hec gesta sunt anno mundi 6745.

Asbeck ipsi Bathi in imperio successit, moriturque anno mundi 6834. cui filius Zanabeck susceptus est: qui fratribus suis, ut solus sine metu regnaret, occisis, moritur anno 6865. Hunc Berdebeck sequutus, qui fratribus duodecim pariter occisis obiit, 6867. Post quem Alculpa, à Narus quodam Regulo, cum liberis statim ab inito imperio occisus, non ultra mensem imperauit. Ad hūc Regnum iam possidentem, omnes Principes Russiæ conuenerunt, imperandiq; in sua quisque prouincia potestate impetrata, abierunt. Occiditur anno 6868. Cui Chidir in Regno succedens, à filio Themeroscha occisus est: qui Regno per scelus parto, uix septem diebus potitur. Etenim a Temnick Mamai eiectus, cum ultra Vuolgam fugisset, ab insequentibus militibus occisus est, anno 6869. Post hos Thachtamisich imperium adeptus, anno mundi 6890. cum exercitu xxvi. Augusti egressus, Moscoviam ferro igniq; uastauit. Is à Themirkutlu profligatus, ad Vuitoldum magnū Lithuanix Ducem profugit. Themirkutlu porrò regno Sarai anno mundi 6906. præfuit, moritur 6909. Cui Schatibeck filius in imperio successit. post quem Themirassack, cum exercitū maximum in Retzan, ad depopulandam Moscoviam duxisset, tantum terrorem Principibus Moscoviæ iniecit, ut desperata uictoria, abiectis armis, ad diuorum tantum auxilium cōfugerent. In Vuolodimeriam statim pro imagine quadam diuæ Marię uirginis, quæ multis miraculis editis ibi celebris erat, mittunt: quæ cum in Moscoviam duceretur, Princeps omni cum multitudine honorificè illi obuiam procedit, eaq; primū ut hostem auerteret humilimè implorata, maxima ueneratione ac reuerentia in ciuitatem deducit. quo cultu se impetrasse dicunt, quod Tartari ultra Retzan non fuerint progressi. In cuius rei perpetuā memoriam eò loci, ubi imago expectabatur, susceptaq; fuit, templum exædificatum est: diesque is quem Rutheni Stretenne, id est obuiationis diem uocant, xxvi. Augusti quotannis solenniter celebratur. Acta sunt hæc an. 6903.

Narrant

Narrant Rutheni, hunc Themirassack obscuro genere natum, ex atrocinijs ad tantum dignitatis gradum peruenisse, furcniq; in adolescentia egregium fuisse, indeq; nomen acquisiuisse. Et quod aliquando ouem furatus, deprehensusq; à domino ovis, iactu lapidis uehementiore crus illi fractum fuisset: quod cum ferro quodam colligasset, à ferro & claudicatione nomen sibi inditum fuisse. Themir enim ferrum, Assack claudum significat. Is Constantinopolitanis à Turcis grauius obsessis, filium suum cum auxiliarijs copijs misit: qui profligatis Turcis, soluta obsidione, ad patrem uictor reuersus est. Anno 6909.

*Themir .i. ferrum.  
Assack .i. claudum.  
.i. gschickel.*

Tartari in hordas diuiduntur, in quibus Savuolhensis horda & celebritate & multitudine primas tenuit: nam reliquæ hordæ omnes ex ea originem traxisse dicuntur. horda autem illis conuentum, seu multitudinem significat. Quamuis autem quælibet horda peculiare nomen habeat, scilicet Savuolhensium, Præcopensium, Nahaisensium, & aliæ multæ, quæ omnes Mahometani sunt: Turcas tamen se uocari ægrè ferunt, probriq; loco ducunt. sed Besermani appellari uolunt, eo quoque nomine Turci se appellari uolunt. Vt autem uarias longè lateq; prouincias Tartari incolunt, ita etiam moribus, ipsoq; uitæ genere non in omnibus cõueniunt: homines statura mediocri, lata facie, obesa, oculis intortis & concauis, sola barba horridi, cætera rasi. insigniores tantū uiri crines contortos, eosq; nigerrimos secundum aures habēt, corpore ualido, animo audaci: in Venerem, eamq; præposteram, putres: equis, alijsq; animalibus quoquo modo interemptis suauiter uescuntur: dēptis porcis, à quibus lege abstinent. inedia somniq; adeò patientes, ut toto nonnunquam quatrīduo ea perferāt, laboribus necessarijs nihilominus intēti. Rursus aliquid fortè ad uorādū nacti, supra modum se ingurgitant, eaq; crapula priorem inediam quodammodo refarciunt, nihil reliqui facientes: atque ita cibo laboribusq; obruti trīduo, quatrīduo ue perpetuo dormiunt. quos sic altum dormientes, Lithuani & Rutheni, in quorum regionem derepentè irruunt, prædasq; inde abigunt, in sequuti, omni amoto metu passim sine excubijs, ordine, cibo, somnoq; sepultos, opprimunt incautos. Equitantibus porro si fames sitisq; molesta fuerit, quibus insident equis, uenas solent incidere, haustoq; eorum sanguine famem pellunt, atq; iumentis hoc prodesse putant. Et quoniam incertis omnes ferè uagātur sedibus, Stellarū, in primis uerò poli arctici, quem ipsi sua lingua Selesnikoll, hoc est ferreum clauum uocant, aspectu cursum suum dirigere solent. Lacte equino in primis delectantur, quod eo homines & fortes & pingues fieri credunt. Herbis quamplurimis, præsertim ijs quæ circa Tanaim crescunt, uescuntur. Sale paucissimi utuntur. Horum reges si quando suis com meatum distribuunt, quadraginta hominibus uaccam unam aut equum dare solent: quibus mactatis,

*Horda (fere cohortes)*

*Tartari Turcas non temerunt.*

intestina præstantiores tantum sumunt, ac inter se diuidunt. quæ  
 ad ignem eatenus calefacta, ut adhærentia stercora decuti possint,  
 abstergitque, uorant. Non solū autem digitos pinguedine unctos, sed  
 etiam cultrum lignum ue, quo stercus detersum fuerat, suauiter lin-  
 gunt, suguntque. Capita equorū, ut apud nos aprorum, in delicijs ha-  
 bētur, præstātoribusque tantum apponuntur. Equis ceruice depres-  
 sa, pusillisque, sed fortibus abundāt: qui æquē in ediam laboremque be-  
 ne ferre possunt: ramisque & corticibus arborum, herbarum que ra-  
 dicibus, unguis è terra excussis, euulsisque aluntur. His ita ad laborem  
 assuefactis, Tartari cōmodissimè utuntur: aiuntque Mosci, pernicio-  
 res hos sub Tartaris, quàm sub alijs esse. Hoc genus equorū Pach-  
 mat uocāt. Sellas, stapedesque ligneas habent, nisi si quas alias à uici-  
 nis Christianis rapuerint, aut emerint. Et ne equorū dorso atteran-  
 tur, gramine, seu arborū folijs eas suffulciunt. Flumina transnatant:  
 qui si fortè fugientes insequentium hostium uim extimuerint, sellis, ue-  
 stibus, aliisque impedimentis omnib. abiectis, armis tantū retentis, ef-  
 fusissimè fugiunt. Porro arma illorū sunt, arcus & sagitta: framea a-  
 pud eos rara. Pugnam cum hostibus cminus audacissimè ineunt: in  
 qua tamen nō diu perseuerant, sed simulata fuga, hostibus insequen-  
 tib. occasione data primum in eos à tergo tela torquēt: dein cōuer-  
 sis derepentè equis, in dissipatos hostium ordines denuò impetum fa-  
 ciunt. Cum in patentibus campis pugnandum est, hostemque intra  
 teli iactum habent, non structa acie prælium ineunt, sed sinuoso ag-  
 mine in gyrum, quo certior & liberior hostem iaculandi uia pateat,  
 circumferuntur. Estque euntium & redeuntium mirus quidam ordo.  
 in quam quidem rem ductores, quos sequuntur, harum rerum pe-  
 ritos habent: qui si uel hostium telis icti succubuerint, aut fortè metu  
 perculsi, in ducendo ordine aberrauerint, tanta totius exercitus fit  
 cōfusione, ut nec amplius in ordinem reduci, nec tela in hostem tor-  
 quere possint. Hoc genus certaminis ipsi à rei similitudine chor-  
 am appellant. In angustijs autem si fortè decertandum est, nullus  
 huius stratagematis est usus. atque ideo fugæ se mandant: quoniam  
 nec clypeo, nec lancea, nec galea muniti sunt, ut hostem in stataria  
 pugna sustinere possint. In equitando hunc morem seruant, ut con-  
 tractis in sellam sedeant pedibus, quo facilius in utrumque latus se  
 possint conuertere: & si quid fortè delapsum, de terraque tollendum  
 fuerit, stapedibus innixi, nullo negotio tollunt. in quo adeò exerci-  
 tati sunt, ut etiam currentibus celeriter equis id efficiant. Hastis im-  
 petiti, in alterum latus ad declinandum ictum aduersarij subito se de-  
 mittunt, altera duntaxat manu pedesque equo adherentes. Dum uici-  
 norum prouincias infestāt, quisque duos aut tres, pro opibus, equos  
 secum ducit, ut uno scilicet defatigato, altero terno ue uti possit:  
 lassos interim manu ducunt. Frena leuissima habent, flagellis pro  
 calcaribus utuntur. Castratos tantum equos habent, quod tales  
 arbitran-

arbitrantur plus laboris inediaꝝ ferre posse. Vestimentis h̄sdem tam uiri quam foeminae utuntur; nec in cultu à uiris quicquam differunt, nisi quod caput uelo lineo tegunt, caligisꝝ itidem lineis nautarum maritimorū instar utuntur. Eorum Reginae dum procedunt in publicum, facies solent obtegere. Reliqua turba, quae in cāpis passim degit, uestes ex ouium pellibus confectas habet; quas non mutant, nisi lōgo usu prorsus attritae, lacereꝝ fuerint. Vno in loco non diu cōmorantur: rati grauem esse infœlicitatem, diu in eodem loco hærere. Vnde irati quandoꝝ liberis, graue malum imprecantes, solent dicere, Vt eodem in loco perpetuò tanquam Christianus hæreas, propriumꝝ foetorem haurias. Quare depastis uno in loco pasuis, cum armentis, uxoribus & liberis, quos in plaustris secum circumferunt, aliò migrant. quamuis hi qui in oppidis & urbibus degunt, aliam uiuendi rationem sequantur. Si bello aliquo grauiore implicantur, uxores, liberos, senesꝝ in loca collocant tutiora. Iusticia apud illos nulla. nam ut quisque re aliqua indiguerit, eā ab altero impunè rapere potest. Si quis apud iudicē de ui, illataꝝ iniuria cōqueritur, reus non negat, sed ea re se carere nō potuisse dicit. tum iudex huiusmodi proferre solet sententiā: Si tu uicissim re aliqua indigueris, rape ab alijs. Sunt qui dicunt eos non furari. an uerò furentur, aliorum esto iudiciū: certè homines rapacissimi sunt, nēpe pauperissimi, ut qui alienis semper inhiant, aliorum pecora abigunt, homines spoliant, abducuntꝝ, quos Turcis alijsꝝ quibuscunꝝ aut uēdunt, aut redimendos concedunt, puellis tantū seruatis. Ciuitates & castra rarò oppugnāt: uillas, pagosꝝ cōburunt: adeoꝝ de illatis damnis sibi placent, ut quo plures prouincias desolauerint, hoc se regna sua ampliora reddidisse putēt. Et cū quietis impatiētissimi sint, mutuò tamen se nō interimunt, nisi Reges inter se dissideāt. Si in dissensione aliqua quispiā occidatur, autoresꝝ sceleris capti fuerint, equis, armis, uestibus tantum ablatis, dimittuntur. Homicida porrò, accepto uili equo et arcu, his uerbis à Iudice dimittitur: I, et rem tuam cura. Auri, argenti que apud illos usus, extra mercatores, ferè nullus: rerum tantum permutatione utuntur. Quod si quid pecuniae ex rebus uenditis uicini corraferint, ea Moscoviæ uestes aliacꝝ uitae necessaria emunt. Fines inter se (de campestribus Tartaris loquor) nullos habent. Erat aliquando à Moscicis pinguis Tartarus quidam captus, cui cum Moscus dixisset, Vnde tibi, canis, tanta pinguedo, cum non habeas quod edas? Cui Tartarus: Cur non habeam quod edam, cum tam uastam ab Ortū usque in Occasum terram possideam: ex qua non ne affatim nutriri possum? tibi potius, qui tam paruam orbis portionem tenes, et quotidie pro illa contendis, deesse puto quod edas.

Cazan regnum, ciuitas et castrū eiusdem nominis, ad Vuolgam, in ulteriore fluminis ripa, septuaginta ferè miliaribus Ger. infra  
Novuo.

Novuogardiam inferiorem sita sunt: secundum Vuolgam, in Orientem & Meridiem desertis campis terminatur: ad Orientem autem æstiualem Tartaros, quos Schibanski & Kofatzki uocant, conterminos habent. Huius prouinciæ Rex exercitum triginta milium habere potest, pedites præsertim, in quibus Czeremisse & Czubaschi sagittarij peritissimi sunt. Czubaschi autem, nauigandi arte excellent. Cazan urbs à Vuiathka principali castro sexaginta miliaribus Ger. abest. Porrò Cazan Tartaris ollam cupream bullientem sonat. Cultiores hi Tartari reliquis sunt, utpote qui et agros colant, in domibus degant, mereaturas que uarias exercent: quos Basilius Moscoviæ Princeps eò adegit, ut se sibi subijcerent, atque eius arbitrio Reges acciperent: quod illis partim ob opportunitatē fluuiorum, qui ex Moscovia in Vuolgā influunt, partim mutua commercia quibus illi carere non poterant, factu haud difficile fuit. Cazanensibus quondam Rex erat Chelealeek, qui cum relicta uxore Nursultan sine liberis decessisset, Abrahamin quidam ducta uidua regno potitur. Ex hac Abrahamin duos suscepit filios, Machmedemin & Abdelativu. Ex priore autem uxore, quæ Batmassa soltan uocabatur, Alegam filium habuit. Is patre defuncto, ut primogenitus in regnum successit: eumque mandatis Mosci non ubique obtemperaret, à Mosci Consiliarijs, quos ibi ut Regis animum obseruarent, habebat, aliquando in conuiuio inebriatus, atque in uehiculum, ac si domum ueheretur, positus, ea nocte ductus est Moscoviam uersus, quem aliquandiu detentum, Princeps tandem in Vuolochdam misit, ubi reliquū ætatis peregit. Eius autem matrē cum Abdelativu & Machmedemin fratribus, Bieloiesero relegauit. Codai-culu unus ex Alegæ fratribus baptisatus, nomen Petri accepit: cui post Basilius, modernus Princeps, sororem suam matrimonio iunxit. Meniktair autem alter ex Alegæ fratribus, in sua, quoad uixit, secta permansit: pluresque genuit liberos, qui post decessum patris cum matre omnes baptisati & mortui sunt: uno Theodoro, qui nobis in Moscovia existētibus adhuc supererat, excepto. Alega porro ita in Moscovia abducto, Abdelativu sufficitur: qui eum pariratione, ut Alega, Regno amotus fuisset, Machmedemin ex Bieloiesero emissum, Princeps in eius locum substituit. Is Regno usque ad annum Domini 1518. præfuit. Nursultan, quam Chelealeek & Abrahamin Regum uxorem esse dixi, post Alegæ mortem Mēdligero Regi Præcopiensis nupsit. Hæc deinde cum ex Mendligero prolem non haberet, priorum que filiorum desiderio teneretur, ad Abdelativu uenit in Moscoviam. Inde progressa, ad Machmedemin alterum filium in Cazan regnantem profecta est, anno Domini 1504. Cazanenses à Principe Moscoviæ defeecerunt. Eam defectionem cum multa bella secuta sint, uarieque à Principibus, qui se in societatem huius belli iunxerant, diu utrinque pugnatum, neque in